Den Text geben wir nach der Ausgabe B, die allein Luthers Namen trägt und A mehrfach berichtigt, berücksichtigen aber auch die Lesarten bon A, soweit sie sprachlich bon B abweichen. Die Randanmerkungen, welche nur auf den Inhalt gehen, lassen wir weg.

Tractatulus

Doctoris Martini Liittlerii, Ordinarii Universitatis Wittenbergensis, De hiis qui ad Ecclesiss confugiunt, tam iudicibus secularibus quam Ecclesie Rectoribus et Monasteriorum Prelatis perutilis.

10 circa triplicis legis de confugientium presidiis sanctionem duos ponam articulos, Quorum primus erit de Legis Mosaice Civilis et Caiioiice preceptiva iiiiiteitione, Secundus de dictarum Legum transgressorum exorbitatioie.

15 Quantum igitur ad primum articulum, Priiio dicaiii de legis Mosaice preceptiva iiiiiteitioie, que ridelicet urbes discernit fugitirornin, qui nolentes ant nescientes hominem occiderunt vel sanguinem

20 fuderunt, qui, dum a senioribus huiusmodi civitatis publice diiudicati et inventi fuerunt involuntarii homicide, ibidein usque ad mortem Pontificis permanserunt et tunc inde ad propria redierunt, ut patet Numeri xxxv. Deut. ^{4. Moj. 35.} xix. et Iosue xx. Si vero liioiicide voluntarii notorie convicti, non solum ^{5. Moj. 19. 30. 20.} in prefatis urbibus, verumetiam in templo reperti penam talionis receperunt,

25 Iuxta illud Exodi xxj. Si quis per indiiistriaaii &c. Quod secundum theo- ^{2. Moj. 21, 14.} logos et caiioiistat sic intelligi potest: 'Si quis per industriam occiderit', Ubi dicit Lyra, quod per hoc excluduntur a pena sequenti pueri et amentes, qui non habent industriam, 'proximum suum' i. e. iudeum, qui est de lege sua, Et ideo de iudeo occideiite gentilem non intelligitur ista lex, ut dicit Rab.

30 Sal. 'Et per iisidias', per lioc excluduntur illi, qui occiduit, licet bonum iitendnnt, siciit magister verberando discipulum et pater filium et medicus inedicaiido infirmum, 'Avellas eum ab altari meo, ut moriatur', etiam si sit sacerdos, ut dicit Rab. Sal. et sic Ioab ibi confugiens non evasit mortem ^{1. 3. 2. 29ff.} iij. Re. ij. quia pcr industriam et per iisidias iinterfcctit duos iudeos scilicet Abner et Ainasai ij. Re. iij. et xx. ca. Lex autem vetus cum sit lex timoris, quia ^{2. Sent. 3, 27. 20, 10.} lex per Moysen data est, gratia autem et reritas per Iesum christum facta est Ioannis primo, Igitur legis Mosaice preceptio quo ad urbes fugitivorum, ^{3. 1, 17.}

2 Doctoris hiis Wittenbergensis feshit A. Ordinarius B. 3 hiis A. 17 et tunc feshit A. 16 Um stante: Ratio pulchra ad lioc apnd doctorem sanctum Tho. [Tho. feshit A] j. ij. q. e. v. articu. ij. ad deci 29 et insidias A.